
                                                                                                                                1113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 novembre 2024, n. 1690
Programma Regionale (PR) PUGLIA 2021/2027 – Azione 4.2 “Interventi per garantire la sicurezza delle 
infrastrutture ferroviarie e aeroportuali”. Atto di indirizzo strategico per la selezione degli interventi. 
Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi dell’art. 
51 c. 2 del D. Lgs. n. 118/2011.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Infrastrutture per la Mobilità, condiviso, per la parte contabile, 
con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile Dott.ssa Debora Ciliento, di concerto con l’Assessore 
alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei Ing. Alessandro Delli Noci

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di dare attuazione agli indirizzi programmatici delineati dal Governo Regionale in materia di trasporto 
aereo, realizzando l’interesse strategico attraverso la realizzazione di opere di miglioramento della 
sicurezza negli aeroporti regionali esistenti, non appartenenti alla Rete Ten-T;

 2. di stanziare le risorse a valere sul PR Puglia 2021/2027 – Priorità 4, Azione 4.2 “Interventi per garantire 
la sicurezza delle infrastrutture ferroviarie e aeroportuali” – Sub Azione 4.2.3 “Miglioramento della 
sicurezza negli aeroporti esistenti, quali definiti all’articolo 2, punto 153, del Reg. (UE) 2017/1084” 
per un importo complessivo di € 12.499.978.78, al fine assicurare la copertura finanziaria necessaria 
all’avvio della procedura concertativo negoziale per l’individuazione degli interventi;



1114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

 3. di dare atto che saranno selezionati interventi finalizzati alla mitigazione del rischio ambientale, al 
miglioramento dei sistemi di sicurezza e di gestione del traffico aereo risultanti dalla ricerca nell’ambito 
del cielo unico europeo, al rafforzamento dei collegamenti infrastrutturali di ultimo miglio e dei servizi 
TPL di linea di collegamento con il polo urbano di riferimento;

 4. di dare atto che il soggetto destinatario è individuato nella società di gestione della rete degli aeroporti 
pugliesi, Aeroporti di Puglia spa;

 5. di dare atto che i criteri di selezione degli interventi saranno individuati tra quelli approvati dal Comitato 
di Sorveglianza del Programma, come stabilito dalla DGR n. 603 del 03/05/2023;

 6. di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e 
ss.mm.ii., al Bilancio annuale di Previsione 2024 e Pluriennale 2024−2026, al Documento tecnico di 
accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024−2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 
22/01/2024, per complessivi € 12.499.978,78 a valere sull’ASSE IV− Azione 4.2 – Sub Azione 4.2.3 del 
PR Puglia 2021− 2027, per realizzare l’interesse strategico in materia di trasporti aeroportuali secondo 
le azioni sopra individuate;

 7. di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

 8. di demandare al Dirigente regionale della Sezione Infrastrutture per la Mobilità l’adozione dei 
provvedimenti conseguenti ed il mandato ad operare sui capitoli di entrata e di spesa di cui alla 
copertura finanziaria la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

 9. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                1115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

– Azione 4.2 “Interventi per 
garantire la sicurezza delle infrastrutture ferroviarie e aeroportuali”. 

Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.



sca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 



 l’Accordo di Partenariato Italia 2021−2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di 
investimento europei (di seguito “fondi SIE”), adottato con decisione di esecuzione della 




SE+ 2021−2027 il Dirigente pro−tempore della 

Sezione programmazione Unitaria, Gabinetto del Presidente, affidandogli, ai sensi dell’art 

pro−tempore del Servizio C

 11.11.2024 avente ad oggetto “Programmazione FESR
Presa d’atto Decisione di esecuzione C (2024) 6752 del 26.09.2024 e e

 la DGR n. 603 del 03/05/2023 rubricata “Programma Regionale FESR−FSE+ 2021−2027. 
Presa d’atto della metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni approvati in s
di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n° 1060/2021”;

 la D.G.R. n. 811 del 17.06.2024 avente ad oggetto “Programma Regionale FESR
presa d’atto della metodologia e dei criteri di selezione delle ope

approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 
1060/2021”. Presa d’atto modifiche



1116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025


“Programma Regionale FESR−FSE+ 2021−2027. Governance del Programma: 
approvazione delle Responsabilità di attuazione”;




organizzativo denominato “M.A.I.A. 2.0”;

 la DGR 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 /7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

 la Legge Regionale n. 16 del 23.06.2008 “Principi, indirizzi e linee di intervento in materia 
piano regionale dei trasporti” tra l’altro stabilisce: 

all’art. 2 comma 1 che “Il PRT, in accordo con il piano generale dei trasporti, è inteso 

definite nel PRT”
all’art 6 comma 1, che uno degli obiettivi specifici del PRT è “riconoscere al traspor
aereo un ruolo strategico per i collegamenti di lungo raggio”

“Le linee di intervento per il trasporto aereo”
all’Art. 28 (Azioni propedeutiche in materia di trasporto aereo) che “Il 

sviluppo del sistema aeroportuale denominato “Diffusione e specializzazione” definito 

alla definizione di dettaglio e all’attuazione di tutte le altre linee di intervento 
previste”
all’art. 29 comma 3 (Definizione del sistema aeroportuale integrato regionale) che “Il 

degli aeroporti pugliesi denominato “Diffusione e specializzazione”, individua diverse 



                                                                                                                                1117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

limitato ai collegamenti con i due hub nazionali”

 nell’ambito del PR FESR 2021−2027 il P PRT 2021−2030 riveste il 
ruolo di “Condizione abilitante” per l’accesso ai fondi europei: attraverso i suoi indirizzi 

Specifico n. 3 “Un'Europa più connessa attraverso il rafforzamento della mobilità”.



ecologicamente sostenibile, connesso allo sviluppo socio−economico della Puglia ed in 

a ed esterna alla Regione all’interno del PR Puglia 
2021−2027;

 la Regione Puglia dispone di una “Rete aeroportuale pugliese” costituita da 4 aeroporti: 

all’interno d



 –
dell’accessibilità multimodale agli scali in base alle rispettive specializzazioni e volumi di 

 ’int



ncrementare la capacità dell’infrastruttura per catturare la doman

ilanciare l’aeroporto di Foggia 

network di vertiporti dell’Advanced



1118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

 tra le priorità d’in
completamento dell’interoperabilità della rete ferroviaria e il potenziamento 
dell’accessibilità multimodale alle stazioni, porti e aeroporti, con riferimento all’ultimo 

ito il piano include investimenti che promuovono l’integrazione del 

 all’interno della 30 “

”, l’indirizzo operativo 3.1 prevede di “Garantire l’accessibilità

”

ALTRESI’

 nell’ambito del PR Puglia FESR FSE+ 2021−2027, “Trasporti”, individua
nell’ambito dell’Azione 4.2 “Interventi per garantire la sicurezza delle infrastrutture 
ferroviarie e aeroportuali” Azione 4.2.3 “Miglioramento della sicurezza negli 

quali definiti all’articolo 2, punto 153, del Reg. (UE) ” 
cui finalità c’è 

ricerca nell’ambito del 

di collegamento con il polo urbano di riferimento”.


la necessità di orientare le azioni da porre in essere con l’obiettivo di:

potenziare i servizi di trasporto pubblico regionale al fine di ridurre l’impatto 

zare l’intermodalità;
garantire l’accessibilità alla rete Ten−T per consentire più agevoli collegamenti con le 

garantire la sicurezza e la mitigazione ambientale dell’infrastruttura ferroviaria, 

migliorare i collegamenti verso ed entro le “aree interne” per migliorare le condizioni 



                                                                                                                                1119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    


“ –

609/2023”;



 la specifica tipologia di azioni che s’intende realizzare riconduce ad interventi che possono 

 l’articolo 2, punto 153, del Reg. (UE) 
“aeroport ”

 ll’ ’


attività di ricognizione dell’intera rete aeroportuale al fine di individuare lo stato 
dell’infrastruttura e mappare gli interventi eseguiti e quelli in corso di realizzazione;



 , si è tenuto presso l’Autorità di Gestione un incontr

programmatiche dell’Amministrazione nell’ambito dell’attuazione della citata Azione 

VISTI ALTRESI’


"Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia 

 l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 



Regionale 2024”;


2026”;



1120                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

 la D.G.R. n. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 

Approvazione”;

 la D.G.R.  n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 .G.R. n. 928 del 03 luglio 2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul 

10 del succitato Regolamento UE”. 

della DGR n. 938 del 3/7/2023. L’impatto di genere stimato risulta:

☐

☐

☒

☐

− −
sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011

PR PUGLIA 2021−2027 – FONDO FESR − AZIONE 4.2

PR PUGLIA 2021−2027 – FONDO FESR − AZIONE 4.2



                                                                                                                                1121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

PR PUGLIA 2021−2027 – FONDO FESR − AZIONE 4.2

–

UE − FONDO FESR

STATO − FONDO 

Il Titolo giuridico che supporta il credito: PR Puglia FESR FSE+ 2021−2027 approvato con Decisione di esecuzione C 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione giuridicamente 
e Ministero dell’Economia e Finanze.

2021−2027 –
FONDO FESR − 

2021−2027 –
FONDO FESR − 
AZIONE 4.2. − 



1122                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

2021−2027 –
FONDO FESR − 
AZIONE 4.2.− 

A − L.R. N.

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, complessivamente pari a € 12.499.978,78

Infrastrutture per la Mobilità, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a 
rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

materia di trasporto aereo, realizzando l’interesse strategico attraverso la 

–
“Interventi per garantire la sicurezza delle infrastrutture ferroviarie e aeroportuali” –
Sub Azione 4.2.3 “Miglioramento della sic
definiti all’articolo 2, punto 153, del Reg. (UE) 2017/1084”

€ 12.499.978.78
all’avvio della procedura per l’individuazion

risultanti dalla ricerca nell’ambito del



                                                                                                                                1123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, 
−

2024−2026, 4, per complessivi € 
12.499.978,78 a valere sull’ASSE IV− Azione 4.2 –
2021− 2027, per realizzare l’interesse strategico in materia di trasporti aeroportuali 

l’adozione dei provvedimenti conseguenti ed 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

Anna Rita Briganti
26.11.2024 10:05:58
GMT+01:00

Irene di Tria
26.11.2024
14:49:52
GMT+02:00

Pasquale Orlando
27.11.2024
09:33:56
GMT+01:00



1124                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità 
l’Assessore

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’

L’Assessore alla Programmazione dei Fondi di Sviluppo e Coesione e Europei

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79,

VITO ANTONIO
ANTONACCI
26.11.2024 14:13:53
GMT+00:00

Debora Ciliento
27.11.2024
12:38:55
GMT+02:00

Alessandro Delli
Noci
27.11.2024
17:37:34
GMT+01:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



                                                                                                                                1125Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

VIC DEL 2024 16 28.11.2024

PROGRAMMA REGIONALE (PR) PUGLIA 2021/2027 # AZIONE 4.2 #INTERVENTI PER GARANTIRE LA SICUREZZA
DELLE INFRASTRUTTURE FERROVIARIE E AEROPORTUALI#. ATTO DI INDIRIZZO STRATEGICO PER LA SELEZIONE

DEGLI INTERVENTI. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L#ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 E
PLURIENNALE 2024-2026 AI SENSI DELL#ART. 51 C. 2 DEL D. LGS. N. 118/2011.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


